

BÁO CÁO

**Kết quả đánh giá, công nhận cấp xã
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018**

Thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT NĂM 2018

Tỉnh Tây Ninh có 09 huyện, thành phố và 95 xã, phường, thị trấn. Thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 07/2017/TT-BTP của Bộ Tư pháp; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức đánh giá kết quả xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 theo 05 tiêu chí thành phần với 25 chỉ tiêu được quy định tại Điều 5 Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Chủ tịch UBND cấp huyện xem xét, quyết định công nhận 79/95 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (tăng 03 xã so với năm 2017), cụ thể như sau:

- Huyện Châu Thành (06/15 xã): Thái Bình, An Cơ, Hòa Hội, Ninh Điền, Trí Bình, An Bình.

- Huyện Dương Minh Châu (11/11 xã, thị trấn): Bến Củi, Phước Ninh, Phan, Cầu Khởi, Lộc Ninh, Phước Minh, Trông Mít, Suối Đá, Bàu Năng, Chà Là, thị trấn Dương Minh Châu.

- Huyện Trảng Bàng (11/11 xã, thị trấn): Hưng Thuận, Gia Lộc, Bình Thạnh, An Tịnh, An Hòa, Phước Chỉ, Lộc Hưng, Đôn Thuận, Gia Bình, Phước Lưu, thị trấn Trảng Bàng.

- Huyện Gò Dầu (09/09 xã, thị trấn): Bàu Đồn, Cẩm Giang, Hiệp Thạnh, Thạnh Đức, Thanh Phước, Phước Đông, Phước Thạnh, Phước Trạch, thị trấn Gò Dầu.

- Huyện Hòa Thành (08/08 xã, thị trấn): Trường Hòa, Trường Tây, Trường Đông, Long Thành Trung, Long Thành Nam, Long Thành Bắc, Hiệp Tân, thị trấn Hòa Thành.

- Huyện Tân Châu (11/12 xã, thị trấn): Tân Hưng, Tân Phú, Thạnh Đông, Tân Hiệp, Tân Hội, Tân Đông, Tân Hà, Tân Hòa, Tân Thành, Suối Dây, thị trấn Tân Châu.

- Huyện Tân Biên (08/10 xã, thị trấn): Mỏ Công, Tân Phong, Trà Vong, Hòa Hiệp, Thạnh Tây, Tân Lập, Tân Bình, Thạnh Bắc.

- Huyện Bến Cầu (05/09 xã, thị trấn): Long Thuận, Tiên Thuận, Long Phước, Long Chữ, thị trấn Bến Cầu.

- TP. Tây Ninh (10/10 xã, phường): Phường 1, phường 2, phường 3, phường IV, phường Hiệp Ninh, phường Ninh Thạnh, xã Ninh Sơn, xã Bình Minh, xã Thạnh Tân, xã Tân Bình.

Trong đó, có 09 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018, gồm: Xã Hòa Hiệp - huyện Tân Biên; xã Tân Hà, Tân Hưng - huyện Tân Châu; xã Hòa Hội - huyện Châu Thành; xã Trường Đông - huyện Hòa Thành; xã Bình Thạnh - huyện Trảng Bàng; xã Phước Thạnh - huyện Gò Dầu; xã Long Chữ - huyện Bến Cầu; xã Cầu Khởi - huyện Dương Minh Châu.

Còn lại 16/95 xã, thị trấn chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (giảm 03 xã so với năm 2017), cụ thể như sau:

- Huyện Châu Thành (09/15 xã): Thành Long, Biên Giới, Hòa Thạnh, Thanh Điền, Phước Vinh, Đông Khởi, Hảo Đức, Long Vĩnh, thị trấn Châu Thành.

- Huyện Tân Châu (01/12 xã, thị trấn): Suối Ngô.

- Huyện Tân Biên (02/10 xã, thị trấn): Thạnh Bình, thị trấn Tân Biên.

- Huyện Bến Cầu (04/09 xã, thị trấn): Lợi Thuận, An Thạnh, Long Khánh, Long Giang.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Việc xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2018 tại địa phương đã khắc phục được những khó khăn, vướng mắc của năm 2017.

Địa phương đã thực hiện việc đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đúng quy trình quy định tại Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Trong năm 2018, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức 04 Hội nghị tập huấn chuyên sâu việc xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp huyện và công chức cấp xã. Qua đó, các thành viên của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp huyện đã nâng cao tinh thần trách nhiệm, làm tốt công tác thẩm định các tiêu chí thuộc lĩnh vực quản lý. Tiếp tục nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức cấp xã được giao theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật. Hầu hết công chức cấp xã đã nâng cao ý thức trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc việc tự chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu được giao; do đó, điểm số tự chấm của Ủy ban nhân dân cấp xã so với điểm thẩm định của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp huyện và Sở Tư pháp không chênh lệch đáng kể.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, quyết định công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đúng thời gian quy định và đề xuất được nhiều giải pháp đối với cấp xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn.

2. Những mặt tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Còn một số ít xã chỉ mới tập trung cho việc đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật mà chưa chú trọng việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Một số nơi, công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng, đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật chưa sâu, chưa quyết liệt. Sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, công chức cấp xã chưa chặt chẽ; các cơ quan, ban, ngành, công chức cấp xã còn coi đây là nhiệm vụ của riêng công chức Tư pháp - Hộ tịch.

- Năng lực của một bộ phận đội ngũ công chức cấp xã hiện nay vẫn chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Công chức Tư pháp - Hộ tịch được giao nhiều nhiệm vụ phải triển khai thực hiện, do đó, có lúc, có nơi chưa thường xuyên, kịp thời tham mưu Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện các nội dung xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù đã được một số xã triển khai thực hiện. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều xã chưa thực hiện; chưa chú trọng đối tượng người khuyết tật và người bị phạt tù được hưởng án treo.

- Khoản 2 Điều 5 Thông tư số 07/2017/TT-BTP quy định “số lượng đối tượng tham gia đánh giá sự hài lòng hằng năm của mỗi đơn vị cấp xã tối thiểu phải đạt từ 15% trở lên số lượt thủ tục hành chính tại cấp xã đã được giải quyết và trả kết quả của năm trước liền kề năm đánh giá” là rất lớn, nhất là những trường hợp sao y bản chính được thực hiện rất nhiều, do đó gây khó khăn cho việc đánh giá, vì ở cấp xã là cấp giải quyết công việc trực tiếp cho dân, khối lượng công việc phải giải quyết nhiều nên không đủ nhân lực và thời gian để tổ chức đánh giá.

- Vẫn còn một số Tổ Hòa giải chưa cơ cấu nữ theo quy định.

III. GIẢI PHÁP XÂY DỰNG, ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN CẤP XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội 03 cấp tỉnh, huyện, xã tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho đoàn viên, hội viên; giám sát, phản biện xã hội, vận động đoàn viên, hội viên tham gia xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; giám sát kết quả đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, chính quyền các cấp và cơ quan, tổ chức, cá nhân tại các xã, thị trấn chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật về vị trí, vai trò, ý nghĩa của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ, tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại các xã, thị trấn chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại các xã, thị trấn chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Rà soát, củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải ở cơ sở; kịp thời bổ sung hòa giải viên nữ đối với các Tổ Hòa giải chưa có Hòa giải viên nữ. Đối với vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số, Tổ hòa giải phải có hòa giải viên là người dân tộc thiểu số.

- Đối với các xã, thị trấn chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trong năm 2019 và những năm tiếp theo, chính quyền địa phương cần tập trung thực hiện nghiêm một số nội dung công việc như sau:

+ Xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật phù hợp với tình hình cụ thể ở địa phương và bám sát Kế hoạch để triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo thực hiện đầy đủ các nội dung công việc đã đề ra và đúng tiến độ.

+ Lãnh đạo xã cần có sự quyết liệt trong việc chỉ đạo, giao trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với công chức cấp xã được giao theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật nhưng chưa thực hiện hết trách nhiệm của mình.

+ Đẩy mạnh tập trung tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và nhân dân, nhất là quyền và nghĩa vụ của công dân và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

+ Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm tổ chức thực hiện những nội dung công khai để nhân dân biết, những nội dung Nhân dân bàn và quyết định, những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định, những nội dung Nhân dân giám sát quy định tại Pháp lệnh Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kiến nghị Bộ Tư pháp sửa đổi Khoản 2 Điều 5 Thông tư số 07/2017/TT-BTP của Bộ Tư pháp theo hướng giảm số lượng đối tượng tham gia đánh giá sự hài lòng hàng năm của mỗi đơn vị cấp xã hoặc hướng dẫn không lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng đối với các trường hợp sao y bản chính./.

Nơi nhận: *lg*

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở NN&PTNT;
- Sở Tư pháp;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, PCVP Long;
- Lưu: VT.

NC-THONG

18

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc
Nguyễn Thanh Ngọc